
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538 

 

 

DETERMINAZIONE DELL'UFFICIO AREA AMMINISTRATIVA 

COPIA 

Determinazione N. 121 del 13-05-2023 

(art. 183 D.L.vo n. 267/2000) 

 

OGGETTO: REGOLAMENTO REGIONALE AIT PER L'ATTUAZIONE DEL BONUS SOCIALE 

IDRICO INTEGRATIVO. APPROVAZIONE BANDO, SCHEMA DI DOMANDA E RELATIVA 

MODULISTICA PER L'ANNO 2023. 

 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
  

PREMESSO CHE ai sensi della L.R. n.69/2011, come modificata in ultimo dalla L.R. n. 10/2018, 

a far data dal 1° gennaio 2012 è stata istituita l’Autorità Idrica Toscana (A.I.T.) quale ente 

rappresentativo di tutti i Comuni appartenenti all’ambito territoriale ottimale comprendente l’intera 

circoscrizione territoriale regionale (art.3, comma 1) con funzioni di programmazione, 

organizzazione e controllo sull'attività di gestione del servizio idrico integrato; 
  

PREMESSO CHE: 

 Con Delibera di Assemblea n. 5/2016 del 17 febbraio 2016 , l'Autorità Idrica Toscana, 

(A.I.T.) aveva approvato il "Regolamento regionale per l'attuazione delle agevolazioni 
tariffarie a carattere sociale per il Servizio Idrico Integrato (S.I.I.)”, entrato in vigore per 

l’Acquedotto del Fiora Spa, ente gestore del servizio idrico per il Comune di Castell’Azzara, 

dal 01.01.2017; e che tale regolamento, ai sensi dell’art. 3, individuava nei Comuni i 

soggetti competenti e preposti all’individuazione dei soggetti aventi diritto alle agevolazioni;  

 Sulla base delle deliberazioni ARERA n. 897/2017 del 21 dicembre 2017 e n. 227/2018 con 
Delibera di Assemblea AIT n. 12/2018 del 27 aprile 2018 è stato modificato il 

"Regolamento Regionale AIT per l’attuazione di agevolazioni tariffarie a carattere sociale 

per il Servizio Idrico Integrato (S.I.I.)" che ha assunto il nome di “Regolamento regionale 

AIT per l'attuazione del BONUS Sociale Idrico Integrativo”, successivamente modificato 

con deliberazione n. 13/2019 del 18 luglio 2019 in considerazione dei mutamenti intervenuti 

nel quadro di riferimento in materia di Bonus sociale idrico ad opera dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA);  

 Con Delibera di Assemblea n. 15 del 30 luglio 2021 entrata in vigore dall’anno 2022 
l’ultima versione del “Regolamento regionale AIT per l'attuazione del BONUS Sociale 

Idrico INTEGRATIVO”; 

  

RILEVATO CHE l’art. 3, comma 1 del sopracitato regolamento si esprime sulla titolarità delle 

competenze sulle procedure di agevolazione nei seguenti termini: «In analogia con le generali 

impostazioni normative e regolamentari in vigore che assegnano ai Comuni la titolarità di ogni 

attività di natura socio-assistenziale, i Comuni sono i soggetti competenti e preposti ad individuare 
gli aventi diritto al BONUS Integrativo destinato alle utenze deboli.»; 

  

http://d.l.vo/


RILEVATO ALTRESÌ CHE dal 2014, con atto Rep. 279 del 28/12/2004, i Comuni appartenenti 

alla Comunità Montana Amiata Grossetana hanno costituito, come previsto dalla L.R. 40 del 2005 e 

s.m.i. un Consorzio insieme all’Azienda U.S.L. n. 9 di Grosseto denominata “COeSO Società della 

Salute” le cui finalità consistono nella programmazione e integrazione dei servizi sanitari 
territoriali, socio sanitari e socio assistenziali e a cui gli Enti hanno demandato le funzioni di 

indirizzo, programmazione e governo della attività socio-assistenziali e socio-sanitarie di loro 

competenza; 

   

RITENUTO che, sebbene l'attuazione del Bonus Sociale Idrico integrativo possa afferire alle 

attività socio-assistenziali, sia necessario ricondurre tutti gli atti gestionali inerenti e conseguenti 

all'applicazione del Regolamento regionale A.I.T. nei compiti d’ufficio dell’Area Amministrativa 

del Comune di Castell’Azzara; 

  

RITENUTO altresì di non volersi avvalere né dell’Acquedotto del Fiora Spa, ente gestore del 
servizio idrico per il Comune, né dell'Unione dei Comuni Amiata Grossetana per l’espletamento 

delle attività di individuazione degli aventi diritto al BONUS Sociale Idrico Integrativo; 

  

VISTA la Delibera ARERA n. 63/2021 con cui si stabiliscono le modalità di attuazione 

del BONUS Sociale Idrico a livello Nazionale (da ora BONUS Nazionale) e la successiva Delibera 

n. 13/2023 “Aggiornamento dei valori soglia dell'ISEE per l'accesso ai bonus sociali elettrico, gas e 

idrico per disagio economico, e modifica delle classi di agevolazione dal 1 gennaio 2023” con la 

quale vengono aggiornati i valori delle soglie dell'ISEE per l'accesso ai bonus sociali dal 1° gennaio 

2023 in attuazione alle recenti disposizioni normative recate dalla legge 29 dicembre 2022, n. 197 

(legge di Bilancio 2023) e coerentemente con decreto del Ministro della Sviluppo economico del 29 

dicembre 2016; 
  

VISTO il decreto del Direttore Generale dell’AIT n. 42 del 28/03/2023, trasmesso via Pec dall’AIT 

e registrato al protocollo generale dell’Ente al n. 1694 del 29.03.2023, avente per oggetto: “Esiti 

erogazioni del Bonus Idrico Integrativo anno 2022 e conseguente ripartizione del fondo per l’anno 

2023 dei Comuni della Conferenza territoriale n. 6 Ombrone- Gestore Acquedotto del Fiora Spa”, 

definisce la ripartizione del Fondo per l'anno 2023 tra i comuni ricadenti nella Conferenza 

Territoriale n. 6 Ombrone  e in particolare attribuisce al Comune di Castell’Azzara risorse per € 

3.608,47,; 

  

VISTO il citato Regolamento AIT che stabilisce: 
  

 tempi e modalità della ripartizione annua del Fondo destinato alla copertura del BONUS 

Sociale Idrico Integrativo; 

 tempi e modalità di individuazione degli aventi diritto al Bonus Integrativo da parte dei 
Comuni; 

 la possibilità di decurtare i nuovi fondi da assegnare ai Comuni in caso di modalità di 
utilizzo del Fondo Integrativo non conformi a quanto previsto dal medesimo Regolamento 

o in caso di parziale o mancato utilizzo del Fondo Integrativo nell'anno precedente; 

 le verifiche che i gestori devono attuare al fine di determinare l’erogabilità di ciascun Bonus 
Integrativo e la possibilità di attribuire a loro carico il relativo importo qualora si riscontri la 

mancata verifica circa l’aderenza alle disposizioni regolamentari; 

 tempi e modalità di erogazione, nonché di rendicontazione del Bonus Integrativo da parte 
dei gestori; 



 la somma del contributo non transita nel bilancio comunale visto che spetta al Gestore del 
servizio idrico l’applicazione della tariffa agevolata direttamente nella bolletta dell’utenza 

scalando dalla stessa i relativi importi; 

 il Comune debba provvedere all’approvazione di apposito bando e relativa modulistica, e 
successivamente all’istruttoria delle domande e l’individuazione dei beneficiari; 

 il Comune provveda entro il 30 giugno 2023 alla trasmissione al Gestore del servizio idrico, 

secondo le modalità informatiche dettate da A.I.T., dell’elenco degli aventi diritto e tutti i 
dati necessari al fine di consentire l’applicazione dell’agevolazione sociale nella relativa 

bolletta; 

  

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale 31 del 12/05/2023 con la quale, in 

ottemperanza al Regolamento regionale A.I.T., sono stati stabiliti i criteri per l’accesso alle 

agevolazioni tariffarie a carattere sociale del servizio idrico integrato e contestualmente le relative 

modalità applicative; 

  

DATO ATTO che la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 12/05/2023, sopra richiamata, 

ha affidato al Responsabile dell’Area Amministrativa l'attuazione degli atti di competenza e degli 
adempimenti necessari all'individuazione, tramite avviso pubblico, dei nominativi di coloro che si 

trovano nelle condizioni per accedere al beneficio di cui trattasi, nonché a trasmettere l’elenco degli 

aventi diritto entro il prossimo 30 giugno, come dispone il Decreto AIT n. 42 del 28/03/2023 sopra 

citato; 

  

RITENUTO opportuno dover procedere all’approvazione dello schema di bando, di domanda di 

ammissione al Bonus e della relativa modulistica, per l’individuazione dei soggetti beneficiari delle 

agevolazioni tariffarie a carattere sociale del servizio idrico integrato per l’anno 2023 (BONUS 

sociale idrico integrativo); 

  

VISTO il Decreto n.29483 del 18/05/2022 con il quale la Prefettura ha provveduto a sospendere il 
Consiglio Comunale ed a nominare il Dott. Michele Bray, Viceprefetto Aggiunto, quale 

Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione del Comune di Castell’Azzara; 

  

VISTO il Decreto n.1 del 23/05/2022 con il quale il Commissario Prefettizio, Dott. Michele Bray, 

conferma dell’organigramma e del funzionigramma dell’Ente e dei relativi incarichi dei Funzionari 

Responsabili dei settori amministrativi dell’Ente; 

  

VISTO il Decreto del Commissario n. 2 del 06/04/2023, mediante il quale è stato conferito 

l'incarico di Responsabile dell'Area Amministrativa, Affari generali e Vigilanza al Sig. Stefano 

Vacca a far data dal 06/04/2023; 
  

VERIFICATA l’assenza di conflitto di interessi e/o cause di incompatibilità, rilevanti ai fini della 

normativa anticorruzione e della normativa sul procedimento amministrativo, anche potenziale ai 

sensi dell’art. 6 bis L.241/1990; 

  

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D. Lgs. n. 267/2000. 

  

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli effetti di 

cui all’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
  



VERIFICATO, inoltre, che per quanto sopra esposto il presente provvedimento non comporta 

alcun aumento di spesa né riduzione di entrate da parte di questo 

Comune;                                            

  
DETERMINA 

  
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

  

1) DI INDIRE procedura pubblica per l’individuazione dei soggetti beneficiari del BONUS sociale 

idrico integrativo per l’anno 2023, in ottemperanza del Regolamento regionale A.I.T. approvato 

dall’Assemblea dell’Autorità Idrica Toscana con deliberazione n. 15 del 30/07/2021, recependo i 

criteri e le modalità applicative approvate dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 31 del 

12/05/2023; 

  
2) DI APPROVARE il bando, nonché il relativo modulo per la richiesta, con gli allegati A e B, 

appositamente predisposti per gli scopi di cui sopra, che formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

  

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa ed oneri 

economici per questo Comune e che, ai sensi dell’articolo 3 del Regolamento regionale A.I.T. per 

l’assegnazione del BONUS sociale idrico integrativo, è individuato solo come soggetto competente 

e preposto ad individuare i soggetti aventi diritto alle agevolazioni destinate alle utenze deboli, 

mentre è assegnata ai gestori la competenza operativa di erogare ai cittadini/utenti del servizio 

idrico beneficiari le agevolazioni economiche secondo quanto richiesto dai Comuni; 

  
4) DI DARE ATTO che, per quanto sopra riportato, il presente provvedimento non necessita del 

visto di regolarità contabile da parte del Responsabile dell’Area Contabile; 

  

5) DI PROVVEDERE con proprio successivo atto all’approvazione della graduatoria degli aventi 

diritto; 

  

6) DI DARE PUBBLICITÀ al bando in oggetto mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e sul 

sito web istituzionale del Comune. 

  

  
Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Vacca Stefano  

  

  

  

È pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line – per 

n. 10 giorni, come prescritto dall'art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009 n. 69, dal  13-05-2023  . 

Castell'Azzara, li  13-05-2023 

Il Responsabile del Servizio  VACCA STEFANO 

Il Messo Comunale     


